RECRIMI

NATIO IOAN. GERTO
phi, adulescētis Germani, ad
uersus furiosissimum Sy-
cophantam Edoardum
Leum Anglum, qui
ausus est primus
ERAS M V M
candidissimum luto
aspergere.

Epigramma extemporale, sed fe-
licissimū, Hermanni Buschii,
in eundem Leum.

TACTEON ICERUV

IOAN. GERTOPHIUS ANDREÆ
CARTANDRO IMPRESSORI, S. D.

His diebus hâc iter habuit Lutetianus quidam bibliopolia, qui rogatus à me, ut mihi copiam faceret eorum operum, quæ illic lucubrassent ingenia erudita: protulit mox furiosissimū quendā librū Edoardi Lei in Erasmū, unicum nostri seculi decus: quē dices non ab homine, sed à Furia scriptum, usq; adeo totus insanit. Nā loquitanta bestia nescit. Cōtinuo arripui calatum, & pro ingenii huius mediocritate retaliaui nonnihil conuictantē: nam æquare inauditas calumnias, superat ingeniū hoc, quibus innocentem literarum patronum afficit: neq; fieri potuit, ut quid ultra uerum in illū regererē: adeo uitiis uidetur totus adopertus, homo natus ad maledicēdum. Oro si uacat, prælis tuis quicquid id est, excudas, uel ob communia studia, quæ studui hac opella tueri, aduersus furentem leænam. Proximò mittā aliud quiddam, falsius opinor, & magis ad rē. Vale, Vlmæ. v. Idus Aprilis. Anno M. D. XX.

RECRIMINATIO

IOAN. GERTOPHII ADVLESCENTIS

Germani, aduersus furiosissimum sycophātam

Edoardū Leū Anglū, qui ausus est primus

Erasmum candidissimum luto aspergere.

Ibet auspicari uerbis tuis glo
riosissime Lee. Sic habent
perditissimorum hominum
peruersissima ingenia, quod
ut qſq; maxime iejunus eſt
laudis, nihiliq; hō, ita maxi-
me gloriam ardet, & ad hāc
eluctatur: quoniā aperte ne-
quit, nō ſolū per cuniculos,
quod eſt ingenii argumentum, ſed per impudentiam &
flagitia, calumniādo quod dictum eſt ſimpliciter, quod
eſt ſuimmæ pietatis, quodq; publice conducit. Cuiuſmo
di uia nemini non uel ineptiſſimo latiſſime patet: & ut
maxime eſt compendiaria, ſic eſt multo omnium ſcele-
ratissima. Id quod cum in multis ſciolis, tum præcipue
in te uidere eſt, Edoarde, Anglicani nominis inſigne de
decus & opprobriū. Quod tamen nolim optimæ natio-
ni fraudi fore: quando natura ſic eſt comparatum, ut ea-
dem ſæpe terra optima pefſimaq; iuxta pducat, quo illa
horum comparatione magis grata acceptaq; ſint. Extite
re hactenus Angli nostri, plurimū utiles, & in uniuersum
fructuosi. Verum ut illorum commoditas, ſicut umbris

A ii & obſcu

4 RECRIMINATIO IO. GERTOPHII

& obscuro picturarū lux illustretur, subito tu erupisti ter-
rē filius. Cuius ne nomen quidem nosceremus, nisi ne-
phariis factis, tam importune te ingessisses, infame glo-
riarum mancipium. Cui tot pestes in tam exiguum cor-
pusculum conflatæ sunt, quo uix peritus quispiam stilo
exprimat. At qui mirus artifex, te ipse obiicis tuis colori-
bus expolitū, eterno odio oīum seculorū, ueritus opinor
homo diligēs, ne aliis æque pro indignitate ista posset.
Absolutum superbi asini simulacrum te nobis effinxisti.
Quid enim spiras, præter animū gloriæ sitientissimum?
præter sycophantias, calumnias, falsitates, pertitiosa
mendacia? quæ tuus adeo Scotus interdicit, multis pro-
positionibus, conclusionibus, corollariis, & replicis, quæ
tuæ sunt delitiæ: aut certe ita nobis uideri cupis: quē equi
dein autorē iure tuū nomino, quoniā Scotistæ appella-
tione uenire neminem cēses, præter Edoardum Leum
Anglum, Theologorū Anastarchū. Tuo haud dubium
indicio periisti sorex: dum declaras non solum huic secu-
lo, sed omni etiam posteritati (nam tuis scriptis magna
fidutia promittis immortalitatem) quām te nihil pude-
at, quām insanias defyderio nominis, quanta ignomi-
nia contendas ad noticiam hominum. Quod quidem
cum per se fœdum sit, immerentem publice publicam
occupare famā: tum uero præcipue detestabile est, & ne-
farium, quoties ille conatur ad eam, qui exitiū est & per-
nities publica. Quare assurget omnis eruditorum ordo,
ac declarabit qd mōstri animo iā aliquot annis alueris:
quādoquidem istud fuit olim consiliū, ut fieres uel exo-
sissimus,

fissimus: modo boni meminerint Leici nominis uel in
 pessimum partem: tametsi præclara uetusas potius salu-
 taribus auxiliis eò loci peruaferat. Adeo contrarius es
 illustribus, ut & nigroretibi lucem afferas. O insanum &
 freneticū caput; non unis antichyris dignum. Olim erit
 non tam fastidiēdū castæ adulescentiæ nomē turpissimi
 lenonis, q̄ Lei, ipsam turpitudinē & impudētiam impro-
 bitate uincens: propterea quod ille palam est malus,
 tu specie recti pessimus es, afficisq; damno nō ferendo:
 commoditatē tamen magnificis uerbis polliceris. Sic lo-
 queris passim, quasi autoritatē sis scripturæ neglectæ red-
 diturus, & emergētes errores acutissima ingenii tui falce
 repurgaturus, ex omni area scripturæ: quasiq; nutantem
 Christianismū, ut Atlas cœlū, sis humeris unus sustētatu-
 rus, tā inuictus ueritatis assertor, & illi domesticæ consue-
 tus: quod tamen alii adhuc nemini cōtigit præ ignauia.
 Quotus enim quisq; est eorū qui probat annotationes
 Erasmi, qui eas discutere sustinuit: iccirco unus potuisti
 ἀναδῶς συκοφαντῆρ, tam oculatus & acerrimæ censuræ li-
 brorum bonorum Anastarchus, & tantū nō per apices
 singulos dijudicatas tenes. Libet subscribere pauca, quæ
 in eam sententiam ebucciuasti τῇ ἀγαθωνίᾳ αὐλίσα. Postq;
 dixisti nos opinione ferri, & opus æstimasse ab extima-
 tione autoris, nō iudicio probasse, sic subiicis: Ut accede-
 ret iudiciū, opus fuerat in librum penetrare, nec obiter,
 nec indulgenter, & singulos locos uelut minutatim dis-
 cutere. Quod nemo præter te in librum penetravit? ne-
 mo nostrum locos discussit? nemo est ubiq; gentium,

A iii cui sit:

RECRIMINATIO IO. GERTOPHII

cui sit aut ingenium aut industria? Vnus es albæ gallinæ filius. Mihi crede, contuli pleraque accurata diligentia, priusq; opus uulgo habebatur. Terniones enī singulos propè legi, Frobenio & Erasmo, meis præceptoribus copiam ultro faciente: & memeus tenere amans permisit, ut animū simul in opere nouo explerē. Nihil obseruaui ex tuis compilationibus, cuius non monitus sit, priusq; tu codicem uideras: Etiam si Erasmus unum & alterum candore quodam fateatur à te accepisse. Sed hi nostri ut sunt modesti homines, accepta satisfactione desiterunt esse deinceps molesti & obstreperi: quod non illos uexaret nominis desyderiū, quo tu te præcipitē in flagitia tan ta contrusisti. Sunt quibus rem gratā præstitisti, pessimi inq;: quos reddidit parū & quos Erasmo, aut ambitio, aut auaritia. Nā à ueteri saliuia desciscere, difficilimū est. Et iis quibus pingue ocium suppeditauit uulgi error, uidetur magnopere curandum, ne ad rastros redire cogantur: eoq; nullum non mouēt lapidem, quo subolen tem indolē opprimant. Illis tu es subsidio, cū inscitiam, tum malitiam ueterē, & imposturas plusq; impias, patrō nus uitiorū tā strenue tueris: & adhuc simulas animum Christianum. Et cum sis calumniatorum princeps, aduersus innoxium uirum calumniarū agis: & tamen officium fingis, quod est grassatio insidiosa. Flagitium istud tuum sine exemplo est. Nusq; facile legitur quempiā extitisse amicum, & monitorem clācularium, ubi de honore requirentis consiliū ageretur, quod ille suas cōsultationes in leges inuiolabiles sanctiret, quibus nefas duceret

parum

parum adfuisse: præsertim si iuuenis, rerū omniū rudis,
 ut tu es, peritissimo seni, sicut est Erasmus, consuleret:
 aut quod arcana monita, & in aurem remotis arbitris
 dicta, cōpilaret in uolumen, unā cū dictis ab incogitan-
 te intra parietes, & euulget tali modo. Tú ne es ille, qui
 preeat Erasmo, hoc est uiro ad miraculū docto, longoq;
 usu consueto prisorum pietati, puer ipse & barbarus, &
 illius libris legendis uix tenuiter tintetus: sine quibus in
 omni ope, ne inica quidē salis aut fellis guttula extaret?
 Monui inquis simpliciter, excitatus à concio suæ imbe-
 cillitatis. Nā ubiq; Erasmū facis nudiorē leberide omnis
 eruditionis, præcipue tibi collatum. Quid igitur functus
 officio, posthac nō agis quietē, & desinis esse molestus?
 Consiliū enim quod dedisti, in ius accipientis transiit.
 Tibi publicare istud nō licet, nec defendere, quod nemo
 accusat. Siquidem inter te & illum, ut est natura consilii,
 continetur. Sed ludit, inquis, mea, nugamenta interim
 uocitans. Magnū inquām flagitium, quod amicū proca-
 ciorem senex modestissimus corripit. Ludibrium illud,
 crede mihi, censorium fuit: confidentiā adimens, acerri-
 mum hostem ingeniorū: quæ nulla re fortius premitur,
 quām irrisione: nisi pertinacior est, eo malo corruptus,
 q; cui mederi queas, sicut est morbus tuus cōfidentissime
 Thrasibile. Is obstat magna destināti, efficietq; ut mul-
 tarum literarum ardelio, nullarum tamen uere scius per
 omniem uitā euades. Istiusmodi incōstantes desultores,
 acturbidos placida Minerua non dignatur: quin potius
 toruū obtuēs bellaci hasta traiicit. Quēadmodū enī illa-

uiu2

S E C R I M I N A T I O . I O . G E R T O P H I I

uiuationa reddit candida ingenia, & ea solida gloria illu-
strat: ita salurari cōsilio maligna, quæ nacta est, debilitat.
Nec cōmittit ut eis unq̄ succedat uel mediocre nomen:
quoniā nomē nō est, quo notus ab omnibus fastidiris.
Itá ne uero, quod instultis mulierculis est uitiosissimū
auditas gloriæ insana, & huius causa tanq̄ bacchātum
furiosa tumultuatio, hoc occupasse libet, quem à leuita-
te sexus, à dementia, literarū sacrarū autoritas: à caluniis
pernitiosis, Christi decreta deterrere deberēt? At gloriarū
sitis, cui uis est maxima, sicut excæcauit, sic reddidit ex ma-
lo pessimū, & ex uano mēdaciſſimū, ut auderes repetitis
uerbis affluerare illū affectasse bellū: oīaq̄ huc torqueas,
ut orbi uideatur Leus Erasmo imminere formidabilis:
& q̄ huic priori fuisse animus tecum decernēdi: opinor
huius gratia, ut olim feratur in catalogo præclarorum
facinorū Erasmi, eū fuisse tantū, ut & Leus aduersarium
non sit dignatus. Nam confusissima uerborū congerie
narras, te detrectātem pugnam, in harenā inuitissimum
productum. Quanq̄ id nemini prudēti uerisimile fit, co-
nabor tamē ostēdere ex tuis uerbis, causam dissidii esse,
confirmatum animum quoquo modo eluctandi ad glo-
riam: simulq̄ incōstantibus istis friuolisq̄ rixis, & crimi-
nationibus respondere pro meo præceptore: quo simul
atri quidam, hoc est, tui similes, uideant animi tui teterri-
mos istos morbos. Principio insultam fabulā argutulus
commētaris longo quodam uerborum tædio: subinde
mentiens Erasmus istius incēdii autore, & ambientem
tecum pugnare: quasi is fueris quo cum uelit aliquis, uel
inter

ADVERSVS EDOARDVM LEVUM.

inter multos habitus congregdi, nedum Erasmus noster
sine controuersia incomparabilis: eamq; sine confirmationibus credēdam obtrudis istiusmodi uerbis: Hoc sic
factū est, hoc sic Erasmus scripsit, hoc ego illi: Evidem
omnibus oraculis ueriora, ille gerris Siculis uaniora. Os
durum, quasi tantus sit Leus, ut orbem sufficiat sine te-
stibus persuadere ad pronunciandū pro ipso. Quantum
uideo, truncos, non homines nos existimas. Quare si ne-
scis, impotentia animi tui & immodica gloriarum sitis
stultulum Leum extimularunt ad tātum flagitium, quæ
solent uidentem etiā excæcare, & ex malis reddere mul-
to omniū pessimos. Id quod colligo certis cōiecturis. Nā
Erasto consuetudo est, de suis monumentis instituto
sermone, maxime de nouo testamento à se castigato:
ut tum roget à recētiore amiculo, quo se moneat. Quod
si illum deprehendit esse confidentiorem & procacis stul-
taq; censuræ, ut sunt bona pars eorum, qui à Dialecticis
trichis ad literas elegantiores diuerterunt, non solum ab
initio nō reiicit hominē, sed ut perga^t ultro inuitat. Qua
in re uidetur uehementer oblectari, tum quod insigniter
stulte dictum, natura iucundū habetur, tum quia mirus
est amator ingeniorum, & audius audiendi diuersissima
iudicia. Nec est facile aliud, quo se lassum à labore, lubē-
tius reficiat recreetq; memor illius, opinor, Sæpe etiā est
olitor ualde opportuna locutus. Atqui consequitur, uir
extra omnē aleam doctus, ut quiuis sciolus, quo cū se-
mel atq; iterū fuit colloquiū, illi se gerat præceptorem:
Nec facile dederis, cui sint aut plures aut stupidiores præ-

B ceptores.

io RECRIMINATIO IO. GERTOPHII

ceptores. Quo fit, ut hominē esse doctissimum, tot magistris operam dantē, minus forte mireris. Audiui ipse, cuiusdam magni Mydæ Theologici nominis ministrum, qui ab hero suo asseueret Erasmū adiutū, plus minus sexaginta locis. Ausim iurare, illū ne nunc quidē satis teneare, quæ reparator ille extinctæ Theologie, præter opinionem scholasticorū, memoriae prodidit: quoniā alienus, ut iste est, à ueris studiis, ea haud tenere consequetur. Occurrit interim, et si perraro, probus quispiam & eruditus congerro, commonefaciens candide, non de friuolis nugis, sed de rebus ipsis: hunc oibus modis amplectitur, extollit iudiciū, testatur consiliū hominis ipsi plurimum adiumenti fore. Sic solet falsis laudatiunculis, aut incendere ad literas, aut in officio dubium amicum cōtinere. Quis enī non familiariter cōsuetus uetusq; autoribus, p̄ibit Erasmo: cui excussa, cognita, meditataq; ē utriusq; linguae antiquitas? Quin barbarum & petulantē, si quid indolis præ se fert, humaniter tolerat, laudat etiā,hortatur ut gnauiter perget: nihil expectans q̄ ut extimulatus ad lectionē sic queat melior fieri. Cæterū si quis id officii parū intelligit, propter occupationē ambitionis, ut gloriæ desyderiū uehementer excæcat: tū omisso fuco, libera li quadā utitur reprehentiūcula: intra pelliculā ut sistat, monet, quoad contractis undiq; auxiliis expatiari tuto liceat: quando præcoccia ingenia raro ad frugē perueniāt. Cuiusmodi te reperit perditissime ueterator, quantū exuirulentis tuis apologiis coniicio, sed insaniore, sed magis desperatū q̄ cui malagmate subueniendū. Cauterio
opus